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holder et Fremskridt paa Lighedens Vei, idet 
den aabner Adgang for alle Vælgere til at blive 
valgte tilLandsthi11gs1nænd, og dette med Ind- 
flydelse paa alle Rigets Anliggender. Jeg skal 
dertil endnu føie, at, naar-den ærede sidste 
Taler har talt om Forfatningen af 18de No- 
ven1ber1863, som om den med Hensyn til det 
foreliggende Spørgsmaal ikke har havt sin 
væsentlige Nytte, faa troer jeg, at han har; 
Uret, og at.det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 1ste Valgkreds (Hall) har havt fuldkom- 
men Ret, naar han har gjort. den Betragt- 
ning gjældende, at, dersom vi i dette Øieblik 
stode overfor en Sannnensmeltning af Forfat- 
ningen af 5te Juni 1849 og Forfatningen af 
2den October 1855, saa vilde Folkets Frihed 
og Folkets Lighed neppe kunne naae tit den 
Afgjørelse, som de i dette Øieblik ere i Begreb 
med at naae. Det er to Forfatninger, som i, 
dette Øieblik skulle sammensmeltes og man kan 
derfor, naar man vil være retfærdig, ikke und- 
gaae at sammenligne, hvorledes Tilstanden er 
efter disse to Forfatninger. Det kan ikke nytte, 
at man bestandigt taler om det foreliggende 
Forslag i og for sig; vi maae tage Hensyn til, 
hvorledes vor Forfatningstilstand nu er, og jeg 
paastaaer, som jeg har paastaaet, at det er en 
Nødvendighed for vort Land, at vi ophøre med 
at have to Forfatninger, og at der skeer en 
Sammensmeltning. Jeg skal,i den Henseende, 
som med Hensyn til hele dette Spørgsmaal, 
henholde mig Ord til andet til, hvad jeg tillod 
mig at udtale ved første Behandling. Jeg har 
ikke seet, at der er fremkommet nogensomhelst 
Grund mod, hvad jeg da udtalte; jeg har hørt 
adskillige mindre hoflige Yttringer mod mine 
Udtalelser, men jeg har ikke hørtnogen Grund, 
der kunde bevæge mig til paa et eneste Punkt 
at fravige, hvad jeg da yttrede, og dette gjælder 
ogsaa, forsaavidt jeg har sagt, hvad jeg skal 
gjentage, at Enhver af os, der stemmer for 
en Forfatning med et saa bredt -demokra- 
tisk Grundlag, som vi faae efter det fore- 
liggende Forsatningsudkast, maa ansees som 
en god Demokrat, thi han vil, at alle Sam- 
fundsclasser skulle have Deel i Magten, men 
jeg kunde maaskee tilføie, at de, der ikke 
nu ville stemme for dette Udkast, ikke derved 
have tilkjendegiver, om de ikke ville, at kun en- 

kelte Dele af Samfundet skulle have Deel i 
Magten, og, forsaavidt dette er Tilfældet, ere de 
ikke Demokrater, men Aristokraterzc hvad enten 
den Samfundsclasse, der saaledes Iidelnkkende 
skal have Deel i Magten, bestaaer afsndsiddere 
eller afLehnsgreverx Jeg vilde iøvrigt nærmest 
tage Ordet for at yttre Noget angaaende, hvad 
der er fremkommet med Hensyn til de Høist- 
beskattede, med Hensyn til den Fare for Fri- 

i heden, som det er sagt skulde ligge i den dob- 
belte Valgret, den Valgret, der gives de Høist- 
beskattede Det er udmalet som den største 
Fare for Folkets Frihed, at denne Gruppe af 
Vælgere kom til at deeltage i og fik Indfly- 
delse paa Landsthingsvalgene Det kan jeg nu 
aldeles ikke troe er en berettiget Frygt; jeg kan 
ikke indsee, at disse Hoistbeskattede udgjøre no- 
gen«særlig Kaste i Folket. Husk dog paa, at 
alle Forrettigheder ere afskaffede, husk dogkpaa, at 
de Hnistbeskattede ikke ere anderledes skabte eller 
anderledes dannede eller af andet Stof end 
enhver anden god dansk Mand. Jeg kan virke- 
lig ikke see, hvorfor disse Høistbeskattede skulde 
indeholde nogen Fare for Folkets Frihed, og 
hvorfor de skulde have Interesser, der skulde 
staae fjendtligt imod, hvad der er alle de sv- 
rige Samfundsclassers Interesser. Jeg kan 
navnlig ikke see, at Bondestanden egentlig skulde 
kunne ville Andet, end hvad de Hoistbeskattede 

" skulde kunne antages at ville. De Hoistbeskats 
"tede- bestaae af fuldstændigt forskjellige Jndivider, 
af fuldkomtnen forskjellige Mennesker. Det kan 
ikke være tænkeligt, at en enkelt Gruppe af 
disse skulde kunne ventes at ville sætte Noget- 
somhelst igjennem, hvorved den enkelte Gruppes 
Jnteresser særligt skulde blive varetagne, til 
Skade for Andre; dette anseer jeg for fuld- 
kommen umuligt. Hvad de Hoistbeskattede 
kunne antages at ville, er først og fremmest at 
sørge for, at Samfundet ikke besværes med 
unyttige Afgifter, at der bliver en sparsomme- 
lig Statshuusholduing at der bliver en fast 
Retsorden og en fast Eiendomssikkerhed; men 
det er ikke Andet, end hvad alle Samfunds- 
classer kunne ville, og, om de ogsaa medbringe 
et mere aabent Nie for den Sandhed, at det 
vil være til de mindre gunstigt stillede Sam- 
fundsclassers Fordærvelse, dersom den For- 
bedring af deres Kaar, som attraaes, skulde 


